(1108) *Ego ex ore Altissimi prodixi primogenita ante omnem creaturam. Ego feci in cæcis ut oriretur lumen infidelium ; et sicut nebula texti omnem terram. Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nubis.* (Eccle. xxiv, 5-7.)

(1109) *Sapientia vero ubi invenitur ? et quis est locus intelligentiæ ? — Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra suavitè viventium — Abyssus dicit : Non est in me ; et mare loquitur : Non est mecum.*

— *Non dabitur aurum obrizum pro eo, nec appendetur argemum in commutatione ejus. — Non conferetur tinctis Indiæ coloribus, nec lapidi sardonio pretiosissimo vel saphiro. — Non adæquabitur ei aurum vel vitrum nec commutabuntur pro ea vasa auri. — Excelsa et eminentia non memorabuntur computatione ejus ; trahitur autem sapientia de occultis. — Non adæquabitur ei topazius de Æthiopia, nec tinctura mundissimæ commutetur. — Unde homo sapientia venit ? Et quis est locus intelligentiæ ?* (Job. xxviii, 12-20.)

*faites ! O pasteur de nos âmes ! qui habitez dans le plus secret de notre raison, et qui nous nourrissez sans cesse de la substance intelligible de la vérité, que tous les esprits vous adorent et vous rendent grâces de vos bienfaits !*

*Hélas ! à quoi pensent les hommes ? Ils chantent vos louanges lorsque vous avez nourri leur corps de la chair des animaux et des fruits de la terre ; et ils oublient de vous rendre grâce, après que vous avez nourri leur esprit de votre propre substance : ils s'imaginent quelquefois n'avoir rien reçu de vous, et sont même ils se glorifient de vos dons. Cependant, ô bonté infinie ! vous continuez de vous offrir à eux, afin que, vivant de vous, ils se conservent la vie ; mais, insensibles à vos bienfaits, ils vous rejettent avec mépris, ou à moins sans vous connaître pour leur bienfaiteur.*

*O manne céleste ! vous êtes le pain des anges, et les hommes charnels vous regardent comme une riande creuse et légère ; ils ne peuvent penser à vous sans dégoût et sans une espèce d'horreur. Vous renfermez en vous tout ce qu'il y a de délicatesse et de substance dans les mets les plus exquis, et ils vous présentent les poireaux, les oignons et les choux, des aliments terrestres et grossiers qui les remplissent de vapeurs et de fumée, à vous, ô vérité intelligible, qui pénétrez tous les esprits de votre lumière ! (MALEBRANCHE, IV<sup>e</sup> méditation, n. 15.)*

*Je puis, avec Salomon, invoquer le Père par qui elle est éternellement engendrée, afin qu'il me l'envoie, pour guider mes pas au milieu des périls et des difficultés de la vie.*

*Dieu de mes pères, Dieu de miséricorde, qui avez tout fait par votre parole... donnez-moi cette sagesse qui est assise auprès de vous, dans votre trône, et ne me rejetez pas du nombre de vos enfants... Votre sagesse, qui est avec vous, est celle qui connaît vos ouvrages, qui était présente lorsque vous formiez le monde, et qui fait ce qui est agréable à vos yeux, et qui est la rectitude de vos préceptes. Envoyez-la donc du ciel, votre sanctuaire, et du trône de votre grandeur, afin qu'elle soit et qu'elle travaille avec moi, et que je sache ce qui vous est agréable. Car elle a la science et l'intelligence de toutes choses ; elle me conduira dans toutes mes œuvres avec circonspection, et me protégera par sa puissance. Ainsi mes actions vous seront agréables. (Sap, ix, 1 seqq.)*

*Heureux celui qui l'estime comme ce roi illustre l'estimait, et qui peut se rendre le témoignage qu'il se rendait à lui-même :*

*Je l'ai aimée et je l'ai cherchée dès ma jeunesse, et j'ai tâché de l'avoir pour épouse, et je suis devenu amateur de sa beauté. Elle fut vois de la gloire de son origine, en ce qu'elle est étroitement unie à Dieu, et qu'elle est aimée de celui qui est le Seigneur de toutes choses. C'est elle qui enseigne la science de Dieu et qui est la directrice de ses ouvrages. Si on souhaite les richesses de cette vie, qu'y a-t-il de plus riche que la sagesse qui fait toutes choses ? Si l'esprit de l'homme fait quelque ouvrage, qui a plus de part qu'elle dans cet art avec lequel*

*toutes choses ont été faites ? Si quelqu'un aime la justice, les grandes vertus sont encore son ouvrage ; c'est elle qui enseigne la tempérance, la prudence, la justice et la force, qui sont les choses les plus utiles à l'homme dans cette vie. Si quelqu'un désire la profondeur dans les sciences, c'est elle qui sait le passé et qui juge de l'avenir ; elle qui pénétre ce qu'il y a de plus difficile à démêler dans les paraboles. . . J'ai donc résolu de la prendre avec moi pour la compagne de ma vie, sachant qu'elle me fera part de ses biens, et que, dans mes peines et mes ennuis, elle me consolera. . . Entrant dans ma maison je trouverai mon repos avec elle : car sa conversation n'a rien de désagréable, ni sa compagnie, rien d'ennuyeux, mais on y goûte de la satisfaction et de la joie. Ayant donc pensé à ces choses, et les ayant méditées dans mon cœur, considérant que je trouverai l'immortalité dans l'union avec la sagesse, un saint plaisir dans son amitié, des richesses inépuisables dans ses ouvrages de ses mains, l'intelligence dans ses entretiens et une grande gloire dans la communication de ses discours, je la chercherai de tous côtés afin de la prendre pour ma compagne. (Sap., viii, 1 seqq.)*

*II. Si le Verbe est immédiatement la lumière de nos âmes, il faut nécessairement en conclure que toute vérité est révélée et que tout homme a part à cette révélation.*

*Toute vérité est révélée, en ce sens qu'elle nous est communiquée. Elle n'est pas nous, ni rien qui soit de nous, ni notre œuvre ; au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. Nous n'avions pas, et elle était ; par elle toutes choses ont été faites. Si donc nous la possédons, c'est que nous l'avons reçue. Elle était en elle-même lumière et vérité, avant d'être notre lumière et notre vérité.*

*Tout homme a part à cette révélation ; car le Verbe est toute vérité, et tout être n'est intelligent que par la participation à la vérité ; Juifs et Gentils, Grecs et Barbares, tous l'ont connue. Elle est l'image vivante et substantielle du Père, et c'est par l'application de cette image et de ce sceau divin sur l'âme humaine, que cette âme est devenue à son tour l'image vivante de Dieu. Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu... Il était la vraie lumière qui illumine tout homme venant au monde. Il n'est donc pas seulement la lumière des Juifs et des chrétiens, mais de tous les hommes sans exception. Il n'est pas seulement lumière surnaturelle, mais aussi lumière naturelle ; c'est-à-dire qu'il est toute lumière comme il est toute vérité. Jamais le soleil ne s'est couché sur les intelligences ; jamais il n'a cessé d'être la vérité, la beauté, la justice et la béatitude ; jamais son éclat n'a pâli.*

*Telle est la doctrine des saints Pères, que l'un de leurs plus savants interprètes, Thomassin, développe longuement dans son traité De adventu Christi. Il montre d'abord comment la loi ancienne préparait les Juifs au mys ère de l'incarnation ; mais cette loi était particulière à ce peuple ; il fallait donc*

pour les gentils une autre préparation impropriement dite et toute négative, car les dons naturels ne peuvent être une préparation proprement dite à la grâce. Thomassin a trouvé dans cette révélation naturelle au Verbe de Dieu, imparfaite, sans doute, mais très réelle.

C'est ainsi qu'avec le célèbre cardinal de Gusa, il enseigne que tout homme désire d'un désir naturel une vie sans défaillance, une vérité sans erreur, une béatitude sans trouble, c'est-à-dire ne point mourir, ne point être trompé et ne point s'affliger; que cette vie, cette vérité, cette béatitude sont le Verbe qui l'appelle le Christ, que tout homme par ce désir inné aspire à Jésus-Christ, qui est le désiré de toutes les nations. *La vertu de Dieu a imprimé en nous son image, dit-il: comme il est le λόγος ou la raison, il a voulu briller dans l'esprit raisonnable; il a placé en lui le désir de la vérité, le désir de la vie et la loi éternelle par laquelle il peut entrer dans la vérité et dans la vie. Le Christ est le Verbe qui est vérité, voie et vie. Nous désirons la vérité, donc nous désirons le Christ. Nous désirons la vie, donc nous désirons le Christ. Nous cherchons la voie qui conduit à lui, le Christ est la voie, parce que Dieu est charité (1110). N'est-ce pas dire clairement que désirer la vérité, c'est désirer le Verbe, c'est désirer Jésus-Christ, en tant qu'il est le Verbe incarné; que toute science est la science de Jésus-Christ? On ajoute, il est vrai, que la vérité n'est pas connue sur cette terre; mais ce n'est pas exclure toute science, toute connaissance de la vérité, ce qui nous jetterait dans le scepticisme; c'est distinguer, comme il faut le faire, la connaissance dans l'état de voie, et la connaissance dans l'état de terme; la connaissance qui doit seulement nous guider et nous soutenir, par un avant-goût de la béatitude, et la connaissance qui doit être la source de cette béatitude. Il est vrai qu'ici-bas nous cherchons encore la vérité et le Verbe, parce que nous ne le possédons qu'imparfaitement; mais il est vrai aussi que nous ne le cherchions pas, si nous ne le connaissions d'une connaissance au moins imparfaite. Et qu'on ne dise pas que ce n'est qu'une conséquence de la destination de notre nature à*

une fin surnaturelle; car il nous est présenté comme un élément constitutif de la nature.

Thomassin enseigne, avec saint Jérôme, que personne ne voit sans le Christ, et qu'il n'est pas révélé d'une manière accidentelle et passagère, que cette révélation est intime, intérieure, naturelle et innée.

*Comme il lui a plu de révéler son Fils en moi . . . autre chose est, dit le saint docteur, révéler en moi ou révéler à moi. Révéler à quelqu'un, c'est lui révéler quelque chose qui n'était pas en lui. Révéler en quelqu'un, c'est révéler quelque chose qui était en lui et qui lui a été découvert. C'est dans ce sens qu'il est dit dans l'Évangile: » Il est au milieu de vous et vous ne le connaissez pas. » Et ailleurs: Il était la vraie lumière qui illumine tout homme venant en ce monde. » D'où il est évident, que la connaissance de Dieu est innée à tous les hommes, que personne ne naît sans le Christ, et sans avoir en soi les semences de sagesse, de justice et des autres vertus. De là, plusieurs sans la foi et l'Évangile du Christ font plusieurs choses sagement ou saintement, comme d'obéir à leurs parents, de prêter secours au pauvre (1111).*

Il enseigne avec saint Justin que la raison dans les païens est comme une portion, un avant-goût et une semence de Jésus-Christ, dont les chrétiens possèdent la plénitude; que tout ce qu'ils pensèrent, dirent ou firent de vrai, de juste et de saint, était comme des dérivations de la plénitude du christianisme; que nul par conséquent ne fut complètement privé de Jésus-Christ (1112).

*Personne n'eût assez de foi en Socrate pour lui sacrifier sa vie. On est mort pour Jésus-Christ qui fut en partie connu par Socrate, car la raison ou le Verbe est et sera dans l'universalité des choses. (1<sup>re</sup> Apol., n. 9.)*

*Ailleurs: Nous avons appris et nous enseignons que Jésus-Christ est le premier-né de Dieu, et la raison éternelle à laquelle tout le genre humain participe. Que suit-il de là? c'est que tous ceux qui ont vécu conformément à la raison sont chrétiens, bien qu'on les eût regardés comme des athées. Tels sont, parmi les Grecs, Socrate et Héraclite, et parmi ceux que nous appelons Barbares, Abraham, Ananias, Misaël, et un grand*

(1110) Verbum Dei in nobis posuit sui similitudinem; cum sit λόγος, seu ratio, in rationali spiritali facere voluit, in quo posuit desiderium veritatis desiderium vite et legem æternam per quam potest intrare in veritatem et vitam. Christus est verbum quod est veritas, vita et via. Appetimus autem veritatem, Christum igitur appetimus. Appetimus vitam, Christum appetimus. Querimus quæ via pertingamus, Christus est via; quia Deus est charitas. *De adventu Christi, c. 15, n. 6.)*

(1111) *Cum autem placuit ei ut revelaret filium suum in me... Non est ipsum revelare filium suum in me quod si deceret, revelaret filium suum mihi. Cum enim quid revelaret, hinc illud potest revelari, quod ante in eo non erat. In quo vero revelatur, non revelatur quod prius fuit in eo et postea revelatum est. Simile est illud in Evangelio: Medius in vobis stat quem vos nescitis. Et alibi: Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in*

*hoc mundum. Ex quo perspicuum fit natura omnibus Dei inesse notam, nec quemquam sine Christo nasci, et non habere semina in se sapientie et justitie et reliquarum virtutum. Unde multi absque fide et Evangelio Christi vel sapienter faciunt aliqua, vel sancte, ut parentibus obsequantur, in inopi manu porrigant. (Ib. *ibid.*, cap. 15, n. 21.)*

(1112) Totus in ea est. Justinus, ut Christum esse monstret rationem primam, cujus plenitudo christianis, portio, delibatio, semen philosophis aliisque extra speciem Dei populum outgerit. Itaque quæcumque obique gentium vera et casta juxtaque ex aliqua parte existerent vel gesta, vel dicta, vel cogitata, ea Christi segmenta quadam sunt ea christianæ plenitudinis derivationis sunt. Nullus ergo Christi in totum expert et manis loqui, nemo ejus adventus non allatum aliquem percepit. (*Ibid.* n. 24.)

nombre d'autres, dont il est inutile de rappeler les noms et les œuvres; cette énumération nous conduirait trop loin : c'est qu'avant Jésus-Christ, ceux qui ont vécu sans prendre la raison pour guide étaient les méchants, les ennemis du Christ, les meurtriers des gens de bien. Mais ceux qui ont vécu et vécu encore de cette vie toute de raison, sont véritablement chrétiens. (I Apol. chap. 46.)

Et ailleurs : Il est évident que notre doctrine l'emporte sur toutes les doctrines humaines. Car, tout ce qui est le Verbe se trouve dans le Christ qui nous a apparus : le Christ, tout à la fois Verbe, corps et âme. Ce que vous trouvez d'admirable dans les législateurs philosophes découle de ce Verbe qu'ils ont entrevu sous quelques rapports; mais comme ils n'ont pas connu tout ce qui est du Verbe, c'est-à-dire Jésus-Christ, ils sont tombés dans les plus étranges contradictions. (II Apol., chap. 10.)

Et ailleurs : J'abandonne Platon, non que sa doctrine soit étrangère à celle de Jésus-Christ, mais parce qu'elle ne lui est pas en tout semblable. Je porte le même jugement des autres, c'est-à-dire des disciples de Zénon, de vos poètes et de vos historiens : ils n'ont saisi qu'une partie de la raison disséminée partout, et celle qui se trouvait à leur portée, ils l'ont exprimée d'une manière admirable; mais, dans quelles contradictions ne sont-ils pas tombés sur les points les plus graves, pour n'avoir pu s'élever à la doctrine par excellence, à cette science sublime qui ne s'égare jamais? Ce qu'ils ont dit d'admirable appartient à nous, chrétiens, qui aimons, qui adorons, après Dieu le Père, la parole divine, le Verbe engendré de ce Dieu incréé, inénumérable. C'est pour nous que ce Verbe s'est fait homme, c'est pour guérir tous nos maux qu'il les a soufferts. A la faveur de la raison qu'il a mise en nous, comme une semence précieuse, vos philosophes ont pu quelquefois entrevoir la vérité, mais toujours comme un faible crépuscule. Le simple germe, cette légère ébauche de la vérité, proportionnée à votre faiblesse, peut-elle se comparer avec la vérité elle-même, communicative dans toute sa plénitude et selon l'étendue de la grâce? (II Apol., chap. 13.)